1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 平成２７年 ９月２９日  午後 １時３０分 開会

              午後 ４時 ７分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 吉川重雄  坂田よう子 竹内恵美子 関 威國

三澤龍夫  奥津勝子  二宮加寿子 清田文雄

玉虫志保実 片野哲生  高橋英俊  鈴木京子

渡辺順子  柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

中﨑町長  栗原副町長  藤家教育長

仲手川政策総務部長  森田参事（地域総合戦略担当）

大槻総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局  長 増尾克治

 書  記 波多野昭雄

６ 協議等の事項

（１）議会報告会の開催について

（２）選挙管理委員会委員及び補充員の選出について

（３）その他

７ その他

   一般傍聴 なし

2

（１）町長あいさつ

   次の１件について、お知らせを受けた。

   「大磯チャレンジフェスタ 2015～つなごう「健康」の輪～」の開催につい

て

10 月４日（日）に大磯運動公園及び星槎湘南大磯キャンパスにおいて、

「大磯チャレンジフェスタ 2015」を開催する。当日は、防災フェアも開催

される。

   ◎主な質疑

     なし

（２）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配布により説明は省略。

（３）報告事項

   ①委員長等からの報告

    ○議会運営委員会の概要・・・奥津委員長

      9/17（提出予定議案の追加）

○総務建設常任委員会の概要・・・片野委員長

9/ 4（委員会）（陳情第６号の審査)

8/21（協議会）（個人情報保護条例一部改正・第四次総合計画後期

基本計画及び大磯町人口ビジョン・総合戦略の進捗

状況・常任委員会の審査・調査活動の推進）

    ○福祉文教常任委員会の概要・・・二宮委員長

      9/ 3（委員会）（陳情第７号の審査）

      8/19（協議会）（手数料条例の一部を改正する条例・旧吉田茂邸再建

              工事の進捗状況及び旧吉田茂邸再建検討会議の中

間報告・常任委員会の審査・調査活動の推進）

      9/ 3（協議会）（福祉文教常任委員会の調査・研究テーマ）

    ○決算特別委員会の概要・・・渡辺委員長

      9/14,16,17,24,25（平成 26年度決算審査）

   ②監査委員からの報告・・・高橋監査委員

   ③農業委員からの報告・・・竹内委員

④ 8/18 町村長・議長合同研修会・・・吉川議長

⑤ 9/23 日高市曼珠沙華まつり視察・・・吉川議長

⑥ 9/28 二宮町(仮称)剪定枝資源化施設竣工式・・・吉川議長

⑦その他

      議会だより編集委員会・議会だより請負業者の変更について

・・・渡辺委員長

3

（４）協議事項

   ①議会報告会の開催について

     ８月17日の議員全員協議会までに、開催日及び開催場所について決定

しているので、報告時間、班編制、班の担当、報告事項、準備資料、周

知方法等について協議し、決定した。

報告時間については、１時間30分で設定することとした。

班編成については、常任委員会及び予算特別委員会のバランスを考慮

し、第１班は、三澤龍夫議員、奥津勝子議員、二宮加寿子議員、清田文

雄議員、玉虫志保実議員、渡辺順子議員とし、第２班は、竹内恵美子議

員、関 威國議員、片野哲生議員、高橋英俊議員、鈴木京子議員、柴崎

茂議員とした。

報告事項については、平成26年度決算の主な審査内容の報告のほか、

新たにワールドカフェ方式を取り入れ参加者との話し合いを行うことと

した。

また、報告者が報告内容をまとめ、それに基づき資料班がパワーポイ

ントを作成することとした。

準備資料については、従来どおり議会だよりを使った説明を念頭に置

き資料作成担当者が作成することとした。

周知方法については、議会だよりやホームページへの掲載のほか、各

議員によるチラシ配布などを行うこととした。

なお、11月10日に臨時の議員全員協議会を開催し、資料班が今後作成

する資料をもとに、議会報告会での説明方法について協議することとし

た。

   ②選挙管理委員会委員及び補充員の選出について

     ４年前に選出事務を行っているが、平成27年12月22日に現選挙管理委

員会委員の任期が満了する。委員は議会での選挙であるため、委員・補

充員候補者について地区（７地区）ごとに担当する議員が選考し、書面

を事務局へ提出することとなった。

     なお、委員及び補充員の各地区の割り振りについて、事務局へ根拠の

提示を求めた。次回の議員全員協議会で示されることとなった。

   ③その他

     なし

（５）事務局からの報告

   ①視察の受け入れについて

11月 19日（木）に岡山県矢掛町議会が議会活性化について視察するた

めに来庁する。

4

   ②町村議会議員研修会について

     11月 20日（金）に二宮町生涯学習センターラディアンにおいて、県内

町村議会議員を対象にした研修会や自治功労者表彰式が開催されるの

で、出席を予定してほしい。

（６）その他

   ・次回の議員全員協議会は、10月 16日（金）午後１時 30分からの予定